(b) Victor gentium plurimarum, ad Vulgate instar, Hebraeo, ipsaque subnexa Hieronymi expositione assentientibus. Nam universarum proprie est LXX τῶν ἐθνῶν; ἑθνῶν: nisi si Hieronymus utramque posuit lectionem, gentium plurimarum (sive universarum).

(c) Idem ad vulgate rursus atque Hebraei textus fidem, erat enim radix illius juxta aquas multas. Sed et Rabanus consentit in ea quam supplet voce nullas.

(d) Rescribimus post Victorium succident. Manifesto enim, inquit, fadoque errore succedent legobatur antea: nam succident habent Hebr., Graeco, Vulg. et commentarius ipse Hieronymianus.

(e) Victorius Contristatus est, etc. pro contritus, ex

verunt) omnia volatilia caeli, et in ramis ejus fuerunt universae bestiae regionis. Quamobrem non elevabatur in a titudine sua omnia ligna aquarum: neque ponit sublimitatem suam inter nemorosa atque frondosa (sive in nubibus): nec stalunt in sublimitate [Vulg. eorum] sua omnia quae irrigantur aquis: quae omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam, in medio fluminum hominum ad eos qui descendunt in lacum. Haec dicit **369** Dominus Deus: in die quando descendit ad inferos, indixi [Al. induxi] lacum: sive luxit cum abyssus: operui eum abysso, et prohibui flumina ejus et coercui aquas multas. (e) Contritus est (sive contententus) super eum Libanus, et omnia ligna agri concussa sunt (sive defecerunt). A sonitu ruinae ejus commovi (sive commotus sunt) gentes, cum (f) deducerem eum (sive eam) ad infernum cum his qui descendeant (sive descendunt) in lacum; et consolata sunt in terra infirma omnia ligna voluptatis (sive deliciarum), segregata atque proclara in Libano: universaeque irrigantur aquis. Nam et ipsi cum ea (sive cum eo) descendunt (sive descenderunt) ad infernum ad inferos (sive vulneratos) gladio, et brachium (sive semen) vniuersaeque (g) habitantium sub umbraculo ejus, in medio nationum (sive vite suae) perierunt. Cui assimilatus es, o inelyte, atque sublimis inter ligna voluptatis! Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam, in medio intricatiorum dormies, cum his qui interfecti sunt gladio. (h) Sic Pharaeo et omnis multitudinis ejus, dicit Dominus Deus. Utramque editionem ex more commisi, ubi tamen plurimum discrepabant, ne duplex propositio augetur librorum magnitudinem. Ea primum sciendum, quod quaecumque dicuntur de rege Assyriorum futuro tempore, in LXX quasi transacta memorantur, et sic vel ad arborem, vel ad principem loquitur Assyriorum, ut tam masculino quam femineo genere de una persona intelligatur, dum et arbor refertur ad Assyrium, et Assyrius in arbore nominatur. Nec de rege Babylonio in praesenti sermone ulla fit mentio; ne videatur contra captivum populum positum [Al. positus] in Chaldaea, dominorum atque regnantium iracundiam provocare, sed dicitur de rege Assyriorum, qui eo jam tempore captus fuerat a Chaldaeis, et omne robor Assyriorum Babylonio subjacebat

Vulgata reponit, atque Hebraeo נאקח, quod aut obtulerunt significat aut contristari. Alterum, quod est contritus, veretur LXX.

(f) Antea erat deducerent. Nos Victorius hic assentitur praeter Scripturam textus, Brianxio miss. codices preferent.

(g) Pro habitantium, Rabanus, et Victorius ad Vulgate exemplar sedebit. Legitur mox (sive in medio vite suae perierunt) ipso verbo perierunt, ut pote τῶν LXX intra lineas recepto, sufficiensque vocibus, in medio, ex eorumdem interpretationibus; nihil enim in Hebraeo est qui verbum Graecum ἀπολόνοτε pertulerunt, respondeat.

(h) Iterum cum Rabano Victorius, ipse est Pharaeo. Cui lectioni subnexa comprimis Hieronymiana expositio suffragatur, ubi S. Pater eum Septuaginta virali propria versione componit.